10.24
CONTROLO DE CAUDAL
ANTIRET Registo sobrepressão circular
Benefícios:
•	 Facilidade de instalação
•	 Previne o retorno do fluxo de ar
Gama:
•	 Dimensões disponíveis de 100 até

•	 Devem ser instalados numa conduta
horizontal e com o eixo na vertical.
Código de pedido
ANTIRET	    100
Modelo Tamanho
Dimensões mm Gráfico de selecção
Caudal
de ar
Modelo ØD
(mm)
L
(mm)
L1
(mm)
Espessura
involucro
(mm)
Peso
médio
(kg)
ANTIRET-100 98.6 ± 0.4 88 6 0,55 0,13
ANTIRET-125 123.6 ± 0.4 88 19 0,55 0,17
ANTIRET-150 148.8 ± 0.4 88 31 0,55 0,22
ANTIRET-160 158.6 ± 0.4 88 36 0,55 0,24
ANTIRET-180 178.8 ± 0.4 88 46 0,55 0,26
ANTIRET-200 198.6 ± 0.4 88 56 0,55 0,29
ANTIRET-250 248.6 ± 0.6 128 61 0,8 0,68
ANTIRET-315 312.7 ± 0.6 128 94 0,8 0,81
ANTIRET-355 352.7 ± 0.6 198 65 0,8 1,47
ANTIRET-400 398.7 ± 0.6 198 94 0,8 1,68
ANTIRET-450 448.7 ± 0.6 248 80 0,8 2,43
ANTIRET-500 498.7 ± 0.6 248 107 0,8 2,76
Perda de carga[Pa]
Caudal de ar[m3/h]
ANTIRET	 100
ANTIRET	 125